
 

 Утвержден 
 
 Законом СССР 
 
 от 11 апреля 1984 года 
 
 (Ведомости ВС СССР, 
 
 1984, N 16, ст. 233) 

 

 ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

 УКАЗ от 30 марта 1984 г. N 11012-X 

 О ПОВЫШЕНИИ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА СОБЛЮДЕНИЕ ПРАВИЛ 

 ОХРАНЫ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СЕТЕЙ НАПРЯЖЕНИЕМ СВЫШЕ 1000 

 ВОЛЬТ 

 

 В целях улучшения охраны высоковольтных электрических сетей, повышения надежности их 

 эксплуатации и обеспечения устойчивого снабжения потребителей электрической энергией 

 Президиум Верховного Совета СССР постановляет: 
 
 1. Установить, что нарушение утвержденных Советом Министров СССР Правил охраны 

 электрических сетей напряжением свыше 1000 вольт, которое вызвало или могло вызвать перерыв в 

 обеспечении потребителей электрической энергией, повреждение электрических сетей или 

 причинение иного ущерба народному хозяйству, влечет предупреждение или наложение штрафа на 

 граждан в размере от десяти до пятидесяти рублей и предупреждение или наложение штрафа на 

 должностных лиц - от двадцати до ста рублей. 
 
 За нарушения, предусмотренные частью первой настоящей статьи, виновные лица несут  

 административную ответственность, если эти нарушения по своему характеру не влекут за собой в 

 соответствии с действующим законодательством уголовной ответственности. 
 
 2. Дела о нарушениях Правил охраны электрических сетей напряжением свыше 1000 вольт 

 рассматриваются административными комиссиями при исполнительных комитетах районных, 

 городских, районных в городах Советов народных депутатов, а в случаях совершения 

 правонарушений гражданами - также исполнительными комитетами поселковых, сельских Советов 

 народных депутатов или административными комиссиями при исполнительных комитетах 

 поселковых, сельских Советов. 
 
 Протоколы о нарушениях Правил охраны электрических сетей напряжением свыше 1000 вольт 

 составляются уполномоченными в соответствии с этими Правилами должностными лицами 

 предприятий и организаций, в ведении которых находятся электрические сети. 
 
 3. Поручить Президиумам Верховных Советов союзных республик привести законодательство 

 союзных республик в соответствие с настоящим Указом. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

